

PA 2023-4-086**SERVICIO DE GESTIÓN LOGÍSTICA, ALMACENAMIENTO EXTERNO DE BIENES Y MATERIALES, DISTRIBUCIÓN INTERNA, REPOSICIÓN SISTEMÁTICA Y DE TRÁNSITO DE BIENES Y MATERIALES EN EL HOSPITAL CLÍNICO SAN CARLOS Y CENTROS ADSCRITOS AL MISMO.**

Consulta efectuada por Servicio Móvil:

En relación con la licitación referenciada en el asunto del correo, agradeceríamos nos diesen respuesta a las siguientes consultas:

1. En relación las tareas necesarias a realizar en los centros donde se prestará el servicio, excluido en este caso el Hospital Clínico San Carlos, ¿nos podrían indicar el detalle de las tareas a realizar dentro de cada uno de ellos (centros de salud, salud mental, centros de especialidades y Hospitales)?

RESPUESTA:

Las tareas a desarrollar en el Hospital (no Hospitales cómo indica la pregunta del interesado) y Centros Adscritos son todas y cada una de aquellas que están definidas a lo largo de la definición del PPT, cómo, por ejemplo, en el punto 2 (Objeto Contrato), punto 4 (Alcance), punto 6 (Funcionamiento), etc.

2. Para la recepción de material dentro del Hospital, ¿se realizará directamente sobre HP-HIS? Respecto a la recepción de material en la Plataforma, ¿se realizará directamente sobre el SGA de la Plataforma o también es necesario realizarla sobre HP-HIS?

RESPUESTA:

Este requerimiento está definido en el PPT en el apartado b del punto 6 Funcionamiento (páginas 9 y 10):

“El tiempo de registro de la información sobre la recepción de los materiales en HIS en ningún caso podrá ser superior a la jornada ordinaria laboral desde la llegada de mercancía al Almacén General.”

“Registro de la recepción en el Sistema de Información HIS. Dicho registro deberá llevarse a cabo en la misma jornada laboral. “

3. ¿Nos podrían aclarar para qué sería necesaria la integración con SELENE?

RESPUESTA:

En el PPT en el Punto 3 Definiciones, páginas 4 y 5 definimos material implantable y SELENE:

“Material implantable: Prótesis, osteosíntesis y dispositivos, regulados en el RD 1616/2009. Se pueden diferenciar según el método de gestión interna como:

- Material en depósito físico: aquel material implantable que se encuentra ubicado y custodiado en el Hospital.*
- Material sin depósito físico (condicional/préstamo): aquel material implantable que se no encuentra ubicado con un depósito físico en el Hospital.*

SELENE: Sistema de gestión del Hospital de la Historia Clínica Electrónica.”

El RD 1616/2009, en el artículo 4, establece, entre otros que de acuerdo con lo establecido en la Ley 41/2002, de 14 de noviembre, básica reguladora de la autonomía del paciente y de derechos y obligaciones en materia de información y documentación clínica, se facilitará al paciente y se incluirá en su historia clínica la información sobre cualquier producto sanitario implantable activo que reciba en el curso de su tratamiento. Lo expresado será sin perjuicio de lo indicado en el artículo 29 sobre la exigencia de tarjetas de implantación.

A dicho RD 1616/2009 hacemos mención y lo incluimos en la definición de material implantable en el Punto 3 del PPT.

4. ¿Nos podrían aclarar la frecuencia de entrega a los centros incluidos en el alcance, excluido en este caso el Hospital Clínico San Carlos?

RESPUESTA:

En el PPT en el apartado e del punto 6 Funcionamiento, se indica (página 11):

“El adjudicatario se encargará de hacer llegar la mercancía a los centros de consumo. Para ello, deberá emplear los procedimientos, medios humanos y técnicos que sean necesarios desde el momento de la expedición hasta la entrega y/o colocación en los mismos, optimizando las rutas a proponer en base a las frecuencias, distancia a recorrer y uso de ascensores y/o elevadores.”

En el PPT en el apartado e del punto 6 Funcionamiento, se indica (página 12):

“La distribución, transporte, entrega y colocación del material almacenable, será establecido por el Hospital, mediante un cronograma de entregas y horario y siempre dentro del rango de los turnos de mañana y tarde.”

La frecuencia definitiva será establecida por el Hospital una vez adjudicado el concurso en base al Proyecto definido en el punto 17 del PPT presentado por el licitador adjudicatario final.

5. En relación al apartado 5. “Magnitud” de la página 8 del PPT, nos gustaría saber si nos pueden ampliar la siguiente información:

- Líneas de entrada totales en 12 meses, ¿nos lo podrían desglosar según lo siguiente?

RESPUESTA

- Líneas almacenables. **40.506**
Líneas no almacenables (depósitos excluidos). **30.157**
- Líneas de depósitos. **25.337**
- Líneas de cardiología (almacenable y/o no almacenable). **5.754**
- Líneas de diagnóstico in vitro (almacenable y/o no almacenable). **14.269**

RESPUESTA

- Líneas de salida totales en 12 meses, ¿nos lo podrían desglosar según lo siguiente?
 - Líneas almacenables. **250.506**
 - Líneas no almacenables (depósitos excluidos). Entendemos que serán igual que las de entrada. **SI**
 - Líneas de depósitos. Entendemos que serán igual que las de entrada. **SI**
 - Líneas de cardiología (almacenable y/o no almacenable). **21.199**
 - Líneas de diagnóstico in vitro (almacenable y/o no almacenable). **18.142**
- ¿Qué porcentaje de líneas de salida corresponden a material refrigerado? **12.129** ¿Y a mercancías peligrosas? **2.850**

RESPUESTA

- De las líneas de salida indicadas, ¿cuántas corresponden al Hospital y cuántas a sus centros adscritos? **En Hospital, 289.726 y en Centros Adscritos, 16.274**

RESPUESTA

- Entendemos que los pedidos a proveedor incluyen tanto el material almacenable como el no almacenable, ¿es correcto? **Es correcto**

6. En relación al listado de espacios de los Centros de Consumo (CeCones) del Hospital y Centros Adscritos, ¿nos podrían facilitar los planos en formato .CAD de los mismos, así como las ubicaciones de cada uno de ellos?

RESPUESTA:

Procederemos a la publicación en el perfil del contratante de dichos planos atendiendo a esta solicitud, pero en formato PNG.

7. Según PPT, página 21, se indica que se dispone de 2 meses desde la fecha de formalización del contrato para la implantación del servicio del contrato. ¿Deberá estar, en ese periodo, realizadas todas las integraciones necesarias con los sistemas de información? ¿Deberá estar implantado todo el equipamiento que se proponga en los almacenes de consumo?

RESPUESTA:

En la página 21 del PPT, en el punto 14 se indica: “El periodo para el comienzo de la implantación del servicio objeto de este contrato será igual o inferior a 2 meses desde la fecha de formalización del contrato, realizándose toda la implantación en los tiempos estipulados según sean acordados con la Dirección del Hospital.” En ningún momento se indica que se dispone de 2 meses para la implantación del servicio del contrato cómo nos están preguntando.

8. ¿Nos podrían indicar el número de puntos de entrega existentes en cada uno de los centros?

RESPUESTA:

- ***Centro de Especialidades de Modesto La Fuente. 26 puntos de entrega.***
- ***Centro de Especialidades de Avenida de Portugal. 25 puntos de entrega.***
- ***Centro Sandoval. 4 puntos de entrega.***
- ***Servicio de Cardiología del Hospital Universitario Príncipe de Asturias. 2 puntos de entrega.***
- ***Servicio de Cardiología del Hospital Universitario Severo Ochoa. 2 puntos de entrega.***
- ***Centros de Salud Mental. Un punto de entrega por cada centro.***

Futuros Centros que entrarán en funcionamiento durante la vigencia del contrato y se consideran incluidos en el mismo a todos los efectos:

- ***Centro Andrés Mellado (Madrid)***
- ***Centro Dr. Fleming (Alcorcón)***

No podemos definir puntos de entrega hasta que estén en correcto funcionamiento.

9. Respecto a la exigencia establecida en las Condiciones Especiales de Ejecución, detalladas en la página 16 del Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares (PCAP), en su apartado 2 referente a Criterios Sociales, la cual demanda "Acreditar mediante declaración responsable que la empresa cuenta con una plantilla con un porcentaje de al menos el 3% de trabajadores fijos con discapacidad", ¿podrían confirmarnos que es posible la acreditación de dicho requisito mediante la adopción de las medidas alternativas desarrolladas reglamentariamente por el RD. 364/2005, de 8 de abril?

RESPUESTA:

Según lo dispuesto en el Real Decreto 364/2005, de 8 de abril, por el que se regula el cumplimiento alternativo con carácter excepcional de la cuota de reserva en favor de los trabajadores con discapacidad:

“Las empresas públicas y privadas que estén obligadas a contratar personas con discapacidad[...], podrán excepcionalmente quedar exentas de esta obligación [...] a través de acuerdos recogidos en la negociación colectiva sectorial de ámbito estatal y, en su defecto, de ámbito inferior, a tenor de lo dispuesto en el artículo 83.2 y 3 del texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, aprobado por el Real Decreto legislativo 1/1995, de 24 de marzo, bien, en ausencia de aquéllos, por opción voluntaria del empresario, por los motivos establecidos en el apartado siguiente, siempre que en ambos supuestos se aplique alguna de las medidas sustitutorias, alternativa o simultáneamente [...].”

Por lo tanto, podemos confirmar que dicho Real Decreto será de aplicación en cuanto a los supuestos de excepcionalidad y a las medidas alternativas indicadas, siempre y cuando se acredite al menos del 3% según lo indicado en el PCAP.

Firmado digitalmente por: ASCARIZ GONZÁLEZ JOSÉ MANUEL
Fecha: 2024.04.22 13:47

Jefe Servicio Suministros